stris

stris ad imitandum. prodidit enim morbus ipse, quan-
ta lateret in occulto virtus, & quam nihil cederet
tot deuotis capitibus liber adhuc & sui iuris tiro. ni-
hil est difficultius, si rem actione, non mentis tantum
agitatione perpendas, quam voluntatis humanæ cū
diuina sempiterna concordia. hac ille virtute sic præ-
stutus, ut nihil ei fuisse videretur antiquius. In eo mor-
bo, cum rogaretur, ut solet, ut valeret, illud semper
respondebat vnū, Vt Deo placet, Vt videtur Deo. si
nari ne velle; Qui possum (inquit) id velle, quando
meus ipse non sum. atque hoc ei erat semper in ore,
ut quoties ex eo aliquid eiusmodi quæreretur, Dei
se esse diceret: nihil sibi reliquum esse libertatis, in
eius se transisse ius & arbitrium, in eoq. omnia sua
sibi esse. In tam graui molestioq. morbo nihil unquam
oltro petiit, nihil oblatum recusauit. Verum cum
medici eius vite salutiq. diffiderent, suis ille ratio-
nibus consultum volens, Deo Opt. Max. vnonit, se non
desunturum, cum primum licuisset, quo minus in no-
strum numerum gregemq. veniret. Non ita multo
post, accessit Provinciali, suum illi consilium & vo-
luntatem expavit, enixe q. rogit, ut se voti compo-
rem faciat. causa erat eiusmodi, ut pater non sine co-
lesti impulso, neque negandum, neque differendum
existimaret. eius itaque postulationi concessit: po-
stridieq. sacra Eucharistia ad lectum delata, astan-
te toto ferme Collegio, denuo ex concepta formula,
Religionis vota non sine incredibili quadam diuinæ
voluptatis dulcedine nuncupauit. Ab eo tempore ut
de Saule scribitur inter Prophetas, sic in eum simul

ac

ac aggregatus est inter socios, visus est spiritus Domini multo copiosior atque vberior insiluisse, ut non sironem diceres, sed qui in religiosa disciplina egisset etate. Paupertatem subito sic adamauit, ut non modo Rectoris arbitrio omnia, quae secum aduexerat, quaeq. Romae reliquerat, sponte permiserit, sed ne minutissima quidem sibi ipse reseruarit: intimam tunicam, quam gestabat, ne quid omnino e profanis vestibus retineret, abiecit, alteraq. poposcit e nostris. Iam studio patienti pro Christo (quae potissimum nota, eos qui cœlesti ardent amore à ceteris segregat ac se iungit) tam incenso flagrabat, vt non modo febris astum & reliqua morbi incommoda & quisimo animo toleraret, sed etiam hoc ipso non mediocriter angeretur, quod nihil unquam, ut ipse aiebat, aduersi Dei nomine pertulisset. Quæ res tantum erat apud eum, ut rogatus, exhibitusne preces esset pro præcipuis quibusdam amicis, ut se sequerentur in cœlum, responderit oraturum potius, ut in hac vita, Christi causa, multa indigna atque acerba perferrent. Accessit aliquando ad febrium ardores molestissimus cordis angor, tantumq. abest, ut aliquid ingemisceret, ut in eam ipsam partem, quæ maxime torquebatur incumbere: rogatusq. cur ita faceret, confessus ingenue sit, quo magis vim doloris amplificaret. A iunt etiam iniuisenti se Patri cuidam mane, vi sum exposuisse: astitisse sibi per quietem custodem angelum, quæsiisseq. si daretur optio, virum tandem optaret, ad semihoramne post mortem igne purgante torqueri, an dies in hac uita triginta, febrium ardore

dore iactari: se uero respondisse, proximum, & cur
id eligeret, attulisse, quia dum uita suppeteret cumu
landis patiētiæ meritis locus esset. Porro nihil in eo
sic enituit ut religiosi amor obsequij. prorsus ut ca
dauer, quod tractantibus non resistit, in omnē partē
versari & circumagi se sinebat: nec vero quisquam
medicorum nutibus obsequentior. quantum hi ad
escam victumq. præscriberent, tantum ille vel cum
nausea molestiaq. capiebat: vicissimq. in sedanda
siti, qua maxime astuabat, nunquam ne guttam qui
dem aquæ, vltra præscriptum vel hausit vel postu
lauit. Cumq. ex eo, ut solet, nūquid appeteret, que
reveretur, nunquam respondebat aliud, nisi quod me
dicis visum esset: ita ut omnem interrogandi cupidi
tatem adimeret similitudo responsi. Maximæ admira
rationi fuit in tam viridi ætate, tum cum vel maxi
me dulcedo vitæ delectat, mortis amor atq. contem
ptio. Nam cum supremam sumeret medicinam, in
qua aliquid videbatur esse fiduciæ, Quam vellem in
quit nihil mihi prodesset: illud tamen dolebat &
querebatur assidue, quod per morbū viriumq. lan
guorem, non liceret pro voto sese ad mortem sedulo
comparare. Inuentus est aliquando plorans, cau
samq. non redditum aliā, nisi quia summa imbecilli
tas virium, intentionem Deo vacantis animi retar
daret. quod ipsum tamen extremo illo morbo, cum
vires corporis exhaustæ iam essent, consequitum se
non obscure significauit. Plurima erat de Deo men
tio, plurima de rebus superis cogitatio. in eaq. re nul
la erat desfatigatio, nulla cessatio, imo voluptas nul
lama.

la maior, nulla iucundior. Cum ad mortem accederet proprius, qua fuit animi submissione, à Patre Provinciali contendit, ut vniuersis, quorum expetus esset officia suo ipse nomine gratias ageret, rogaretq. sibi ut ignoscerent, si quid apud eos esset offendit: iuberetq. in cubiculum congregatos suis adesse precibus morienti: magnum enim se ex eorū præsenzia fructum esse laturum. Quos et confertim introeuntes aspexit (placuit enim æquissimæ postulationi concedere,) elatis pœlætia vocibus, Quam gloriosus, inquit, obitus tot Angelorum constipatus agminibus? Sed in perpetua quadam latitiae voluptate, qua eius animus mulcebatur, recreabat ea maxime cogitatio; quod in Societate diem ultimum clauderet. Mitto, quam religiosos sermones cum Deo Deique Matre una conferret: quam arcte Christi complectetur effigiem, quam pia vulneribus oscula figeret; ut eos etiam, qui spectarent audirentur, quasi quibusdam facibus inflammareret. Cum ei fratres Crucifixi signum amouere conati, requiem aliquam suaderent, nunquam sibi illud extorqueri passus est; quod diceret, tum ad Deum abeundi, non quiescendi tempus esse. tamen illorum perseverantia victus, signum quidem pendens IESV dimisi è manu, sed continuo proximā Dei Matris arripuit imaginem, alteramq. nostri Dicis ac parentis Ignatij, quem in eo morbo præcipua quadam religione dilexit. Tum repentino quodam exorto gaudio atque inusitato, Non videtis, inquit, Angelos, non videbis? mox missitando Angelum suum

suum s^epe compellans, quædam cum eo dicitur collocutus, quæ nequaquam satis accepta sunt auribus, præter admodum pauca, quæ paulo intentior vox reddidit: quibus denunciassè sibi Angelum suum significabat, fore quidem vt per Purgatorij transiret incendia, sed breui tamen ijs ignibus liberandum, & ad Paradisi gaudia perducendum. ibi obuiam ei futurum Ignatium, qui eum coram sanctissima siste^ret Trinitate. Hoc viso maiore quadam l^etitia, quā vt eam animus capere posset, elatus, exultabat in Deum viuum, totoque corpore, quanquam infirmissimo, super lectulum exiliebat. Atq. h^ec inter gaudi^a, has inter preces, crebrasq. Dei Matris appellations, quasi somno placidissimo consopitus excessit è vita. Postero die celebri non domesticorum modo, verum etiam extenorū conuentu, ad quos nescio quomodo afflarat hic rumor, curatum est funus, nec satiari multitudo poterat adolescentis aspectu: qui in ipso feretro, religioso colloccatus ornatu, vt erat oris habitu nec gracili nec exhausto, sed l^eto ac renidēti, Angeli potius cuiusdam, quam mortui specie præseferebat. Fertur vñus è nostris qui decedenti non affuit, dum id temporis pro Gulielmi salute preces funderet, repente interiore quodam lumine collustratus, quasi voce quadam esse præmonitus, excessisse Gulelmum: ac veluti re explorata minimeq. dubia, mutato precationis argumento, orare ardenti studio c^episse pro eius anima, è Purgatorij cruciatibus liberanda, si ea forte regione detinetur: qua in p^recatione cum aliquantis per h^esisset,

ab-

absterea subito tristitia illa , quam de morte conceperat, admirabilis quædam esse in eius animo hilarietas consecuta, & lux oborta clarissima, quæ perspicue ac sine errore doceret , Gulielmum, in superas illas Beatorum regiones ex infernis illis ignibus euasiſe.

ALETINVM ET RELIQUA
Collegia .

ANnus hic Aletij multis morbis obnoxius, noua fuit nostris facultas & materia pietatis . Dum autem corporum saluti commodisq. seruitur, animis quoque consultum est . Ac per eam occasionem æs ingens ad suos dominos redijt; flagitia multæ repressa,inopum sustentata tenuitas , & alia huiusmodi cum laude gesta . Societati hoc anno dicatus est unus : & ad reliqua sodalitia conditum Oratorium ex opificibus ferme trecentis, unde magna se spes viilitatis ostendit . Quod ad rem familiarem attinet ; nobilis mulier quingentorum aureorum censem Collegio attribuit; aliaq. extant in nos ciuium benevolentie documenta non pauca.

CATARAZORII grauibus interdum simultatibus est occursum. Erat inter principes duos graue certamen , vter alterum officiosa salutatione antemereret, nec sine cura ingentiq. metu ciuitas erat , quorsum tandem eruptura res esset. Deo duce,tacitis controversiis nostrorum collocutione sedatis, reconciliatio grauiæ facta est : quod ut fieri posse ciuitas

tas nullo modo suspicabatur, ita cum accidit ingenti approbatione suspexit. Illud quoque pie religioseq; curatum est, ut ædis maximæ cæmeterium, quod maceria nulla circundabat, ad arcendas ferarum iniurias, murorū præsidio cingeretur. Itaque cum ea de re à concionatore nostro commonefactus est populus, tantus ardor animis est injectus, ut lapides, honesti viri complures præeunte concionatore ipso, d passibus quingenitis suis humeris comportarent.

BÆRII sodalitates Dei Matris, institutæ sunt duæ, altera discipulorum, ex qua ad Societatem iam transiit unus, altera nobilium grauiumq. virorum: in qua ipsi quoq. Prorex & Archiepiscopus numerantur. Sodalis vix septendecim natus annos, cum à muliere domestica & sanguinis communione coniuncta, instigaretur ad facinus, ut se tanto liberaret incendio (diu enim muliebri libidini iam restiterat) de nostrorum sententia, simulare cœpit se ad Capuccinos velle discedere. rogatus à parente, unde tam repentina voluntas, iureiurando accepto, ne quid cuiquam indicaret, omnem ei rem uti se habebat exposuit. ea re cognita parens nihil prius habuit, quam ut à se amandata muliere, integratæ filij pudoriq. consuleret. Ad hæc duo sodalitia, rusticorum adiunctū est tertium. Hi Dominica quoq. luce, confessionis & Eucharistiæ mysteria apud nos obeunt: redeunt à prandio ad explanationem Christianæ doctrinæ: sociorum peccata corrigunt, ad eaq. rite expianda cohortantur. quibus sane rebus menstruo spa-
tio, sodales amplius quinquaginta ad suum numerū

aggre-

aggregarunt. Ex his unus vigesimum circiter annum agens, quoniam apud nos, quanta animi prouisione fugienda essent peccata, didicerat, cum à femina pri-maria modios aliquot tritici coemisset, & ab ancilla, quæ ei triticum sola soli dabat, procaciter pelliceretur ad stuprum, continuo relictis saccis triticoq. prosiguit. Nostri dum suum quisque munus sedulus administrat, non modo à morte animos, sed interdū eum corpora defenderunt. Neci duo erant addicti, parataq. iam iuga boum, unde raptarentur ad crucem: nostri ergo conueniendis ijs, penes quos necis & uitæ ius erat, perfecere, ut tantisper differretur supplicium, dum se damnati defenderent. Quid multa? alier repertus est insons, dictaq. causa ex ini-quitate se mortis eripuit: acre iudicibus documen-tum, quam non in reorum capita sit præcipitanda sententia.

CIRINOLANVM rude est adhuc informeq; Collegium, dum id perficitur habitatur à paucis. res tamen ab absolutione non abest, hoc anno demum incoli cœpit, cum antea nostri in conductis ædibus habitarent. In ædificationem templi, Collegij Fundatrix cum aureos se trecentos daturam in annos singulos recepisset, primam soluit hoc anno pensio-nem. Sed de hac Provincia, sat multa. Nunc ex Ita-lia in Lusitaniam Indiamque migremus.

PRO-

P R O V I N C I A
L V S I T A N A.

*V*nt in hac Prouincia de nostris dē
cē amplius, & quingenti. In Olyssi-
ponensi Domo quattuor & quin-
quaginta. In Collegio vnuus & quin-
quaginta. In Eborenſi centum &
viginti duo. In Conimbricensi cen-
tum ac septuaginta octo. In Portuenſi quindecim.
In Bracharensi triginta. In Brigantino viginti quin-
que. In Funchalensi tredecim. In Angrenſi sex.
In Angolana Residentia septem. Sex diem obierūt.
Societati annumerati sunt quadraginta.

D OMVS OLYSSIPONENSIS.

QUatuor hoc anno profecti sunt in Angolam:
in Indiam autem sunt missi decem: ex eaque
duo hic Sacerdotes, cum primis illis Iaponiæ Eccle-
siæ fructibus appulere. Res externa belle procedit.
Auctæ sunt à Rege menstruæ pecunia, quas eleemo-
synæ nomine tribuebat, aurei mille quotannis. toti-
demq. in ædificationem templi decreti. Superiorum
vero Regum, munifica aromatum largitione & pio-
rum liberalitate virorum, non solum aes alienum,
quo pene oppressa Domus erat, magna ex parte dis-

G solu-

solutum est, sed etiam templi continuaata constru-
ctio. ac si tantum id, quod impensum est in opifices
ad calculos reuocetur, trium millium septingento-
rum ac sexaginta aureorum summa reperietur. Iā
animatorum fructus, operarum laboribus nihil impa-
res. Vnus ē nostris cum quodam in templo concio-
naretur, in quo, pro cuiusdam sodalitatis instituto,
tres orbæ puellæ in matrimonio collocandæ erant,
plurimæq. supplici libello, vt in eam sortem admitti
possent efflagitassent, Noſter ille populum pro con-
cione commonuit, minime decere, vt tot indotatæ re-
linquerentur, addendamq. ad eum puerarum nume-
rum esse quartam. Cum perorasset, tantum pecuniæ
corrogatum est, quantum etiam ad confiendā quar-
tæ dotem satis superq. videretur.

Alius cum aureos mille quingentos exigere à
debitore non posset, carceri eum & vinclis addixit;
sed audita concione, non modo illum mittendum cu-
rauit, sed pecunias ei creditas condonauit. Cate-
chismus in maximo puerorum virorumq. grege, non
in templis tantum sed in vicis triujsque traditur:
quanta cum vtilitate, vel puerorum educatio testa-
tur. Ex his vnuſ cum audisset virum iam ætate pro-
uectum, iuriandum temere usurpantem, propere
accurrit, flexisq. genibus, Per Deum, inquit, ne post-
hac iurato: nec enim isthuc leue peccatum est. vir ru-
bore suffusus abeuntem reuocat puerum, & quod ei
nomen esset, & quibus natus parentibus sciscitatus,
cum ea puer nihil referre dixisset, Nœ tu (inquit)
minime puer es, sed Dei Angelus, qui tam salutare
dedisti

dedisti consilium: at qui sic habeto, me non commis-
surum in posterum, ut mibi excidat iusurandum. E
confessionibus par est utilitas consequita. Euoca-
tus est ad nobilem feminam ægrotantem Sacerdos,
quam callidus hostis in eam fraudem conabatur in-
ducere, ut quoniam commissum ab ea facinus ema-
narat, voluntaria nece turpitudinem vitaret infa-
miæ: esse enim apud inferos quoque nobilium tur-
bam, esse Reges dynastasq. complures. Cumq. Pater,
conaretur illam de ea mente deducere, dæmon ab-
eunte Patre, cogitationes improbissimas suggere-
bat. Iam inducta erat in fraudem, iam culirum in-
tempesta nocte quærebat, quo sibi vitam eriperet,
cum ecce tibi horribilis culter, pallido squalentique
manubrio iacebat humi: mulier exterrita viso, defi-
xisq. in Christum oculis, cuius in eo loco proposita
erat imago, si hæc (inquit) propter meum facinus
Christe permittis, luo protinus, quod admisi. ita cum
se se postridie rite expiataram esse polliceretur, sta-
tim fæda illa species euanuit. Postero die accito Sa-
cerdote, confessione maculas eluit, atque ex eo tem-
pore valetudini redditia, apud nos diuina mysteria
frequentat.

Publicis custodijs non exiguum emolumentum
allatum est. nam cum aquæ laborarent inopia, qui-
dam è nostris, adiuncto comite, vrnas aquæ plenas
suis impositas humeris ferre cœpit, eoq. exēplo ex-
citauit ex omni ætate & conditione complures, ut
aqua in carcerem ipsi quoque conueherent: cumq.
aliquando Patre duce, magnum agmen portantium

G 2 vrnas

vrnas incederet, vir nobilis obuiam factus in equo,
ex eoq. desiliens suam quoque operam offerre cœ-
pit: sed ei Pater, Tuum erit (inquit) panes suppedi-
tare, nostrum aquas. quod cum libenter ille facturū
se receperisset, postero die magnum frumenti numerū
cum ære submisit. Quoniam vero pleriq. vel leui cri-
mine, vel quod ære alieno oppressi soluedo non sunt,
diuturno carcere fatigantur, curant nostri collatis
à nobilitate pecunij, ut ij vel debito, vel multa so-
luta è vinculis eximantur. ad eam rem Archiepisco-
pus aureos quinquagenos in menses singulos dono
dat, alijq. alia; quorum præsidüs captivi prope du-
centi è publicis sunt dimissi custodijs. Nec vero in
rebus bene gestis illud est postremum, quod cū mul-
ti ex Africa Saraceni fidem professuri Christianam,
ad nos venirent; nec tamen Christianis possent legi-
bus satis institui: nostri Cathecumenorum domum,
quod diu ante tentarant, exstruendam in hac vrbe
curarūt. Xeriphij olim Africæ Regis filius, non pro-
cul ab vrbe aberat, cum ex eius comitatu Mauri no-
biles ad nos venerunt, etiam atque etiam rogantes,
ut Christianis sacris initiantur. nostri conductis
prope templum ædibus piorum liberalitate adiuti,
ijsq. que ad usus uitæ necessarios pertinent, compa-
ratis. Catechismo eos orsi sunt erudire: dum q. in ea
cura uersantur, à Cardinali Roberto Regni modera-
tore, necessarios simul impeirauere sumptus ad usi-
ratam baptiſmi celebritatem. Interim actum est cū
eo uehementer de Cathecumenorum domo conden-
da. Cardinalis (re cum ijs qui à consilijs sunt agita-
ta).

ta) litteras ad Regem dedit; Rex ut est propagandæ religionis studiosus, postulationibus annuit: statutaq. condendi ius munusq., delegatum est Domus nostræ Praeposito: sed quò commodius instituendis Catechumenis opera detur, placuit prope templum nostrum, eorum, vt dixi, ædes exstruere. Ac præter id, quod ad domesticam supellectilem Cardinalis dedit argenti, in singula capita vnoquoque mense octoni circiter decreti sunt aurei; & in apparatum pom-pamq. baptismi, vnicuique triginta. Tres iam summa cum ceremonia maximoq. hominum cœtu suscepere baptismum: quo peracto vecti equo cum Regni proceribus, qui eos de sacro fonte susceperant, Cardinalem salutatum iuerunt: qui non exigua eos amoris & benevolentiae significatione complexus est. Iam in pagis, vt à domesticis abeamus, curatum est, vt qui ad inimicorum cædem accensis animis properabant, iniuriam suam Christo dimitterent. Fuerunt in eo numero viri primarij, qui in duas diuisi factiones, simultates inter se veteres exercebat, quarum nullus alias ostendebarat exitus, nisi certissimus multorum interitus: adeo insitum atque inustū erat inimicorum animis odium. Sacerdos alter à Brigantino Duce vocatus, quotidianis concionibus, non leues ipse quoque obliterauit iniurias. Vnus, cuī manus est in rixa præcisa, ne percussori parcere cogeretur, Patris sermonem congressumq. vitabat: verum cum resistere diuinæ voci animique permotioni non posset, ad nostros vel inuitus accessit: ibi coram Dei Matris effigie inimicos amice complexus, præ

G 3 gaudio

gaudio lacrymas, & ipsis & alijs qui præsentes ade-
rant, excitauit. Hic ipse Sacerdos cum sexta qua-
que feria apud eum, quem dixi, Ducem, de asperri-
mis Christi cruciatibus disputaret, ad extremum cū
perorasset, plurimi se flagris ex ipsa Duci aula op-
pidanisq. mulctarūt: cumq. ab ea re pueri proprie-
tatem excluderentur, rationem inierunt eiusmo-
di, ut gregatim se per oppidi uicos non sine sanguinis
effusione diuerberarent.

OLYSSIPONENSE ET CONIM.
bricense Collegia.

AD institutum Collegij opus pertexendū, aedes
nobis quasdam & vicina prædia, quæ sui iu-
ris erant, libera Senatus reliquit; idq. publicis tabu-
lis testatum voluit. In Gymnasio & ad sapientiam
& ad virtutem pari cursu contenditur. E nostris
auditoribus, septem ac sexaginta in varia sunt an-
numerati cœnobia. Nec minor fructus è templo ca-
pitur. Quidam cum à flagitiosa vita, ne diuinis qui-
dem monitis animo frequenter illapsis, deterreti pos-
set; nocturno viso perterritus, ac de cubili deiectus,
statuit diuinis monitis obtemperare; postridieq. cum
Sacerdotem conuenisset è nostris, scelerum maculas
confessione deleuit, deq. eius sententia nouum vitæ
genus instituit. Alius cum superioris vitæ tempus
sanctissime traduxisset, sensim pietatis intermittens
officia, pari turpitudine innocētiām præteritam ob-
scurauit. ijs enim vitiorum illecebris se irretierat,

VI

vi iam familiariter malo dæmone vieretur . Demū post aliquot annos hominem Diabolus pro amicitia rogar , ut suam sibi vitam & corpus immolet : cum ille annuisset , & in secreto rem locum , ut laqueo vitam clauderet , secessisset : ecce tibi lux repente de cælo . pristina virtus redit in memoriam , & benefacta præterita , & votiuæ peregrinationes , Dei matris & Sanctorum causa suscepit . quæ dum secum ipse reputat , priusquam collum in laqueum inserat , proximam concedit in ædem , ipsi Dei matri dicata , quam præcipua quadam religione coluerat . ab hac alium subito mutatur in virum , & ad nostros longo itinerum interuallo contendit . Vis lachrymarum & doloris plena confessio facile declarauit , quam præsens illi fuerit . Beatissimæ Virginis auxilium , quæ neminem inquam deserit pie ac suppliciter implorata . E Conimbricensi Gymnasio , quod auditoribus constat mille nongentis , quinque in Societate , alijsq . in alias se contulere familias . Ad reliqua vero huius anni benefacta utilitatesq . perceptas , quatuor ex ijs , qui perfidie causa plectendi erant , ad sanitatem reuocati sunt . In pagis locisq . finitimiis , vbi maximo hominum conuentu conciones habitæ sunt , capitales interdū repressæ sunt inimiciæ , effectumq . ut factionum Duces , vna cum suis conuenientes in templum , venia vltro citroq . data ac petita , in mutuam gratiæ concordiamq . redierint . Alibi ad euel lendam temerarij iurisiurandi consuetudinem , erecta sodalitas est . quo præsidio proclivissimus quisq . facile à iure iurando se continet . nec defuit puer , qui

G 4 iu.

iurantem argueret patrem, nulla non modo cum offensione parentis, verum etiam cum voluptate: ita ut pater pro referenda gratia noua eum ueste donarit. Pagani quidam cum a templo distarent; eamque ob caussam sacris plerunque carerent: egerunt nostri de erigendo in eorum oppido templo, ad eamque rem pacti sunt incolae annua pecuniarum praesidia. Hae et his similia dum geruntur a nostris, Episcopus quidam, cum de utili eorum opera industriaq. (in ipsius præserium agro colendo) rescisset, summas eis, et coram eis per litteras, gratias egit, eorumque in animas curam studiumque maxime commendauit.

EBORENSE COLLEGIVM.

EX Academia, quam in Eborense Collegio Rex Henricus exstruxit, pares fructus laboribus responderunt. Ea enim est pietas iuuetuis, ut non modo Nosocomia frequenter adeat, lectos sternat, foueat et consoletur aegrotos: verum etiam sublatis in humeros vrnis, aquæ subsidia ad carcerem deferat, sepe poenas a se exigat, nec voluntariam verberum acerbitatem, aut ciliorum horrorem reformidet. Trecenti amplius per Quadragesimam octauo quoque die, ad publicam diuerberationem conueniebant: nec Academicci modo auditoresque Gymnassi, sed illustres quoque viri, aliisque qui cum explorandi causa ventitassent, subito tamen aliorum imitabantur exemplum. Itaque e discipulis, se se cœnobij deuo-

deuouere complures : Societati non minus octo. Iam
iratorum animi hic quoque conciliati non pauci. In-
ter duas familias in primis nobiles, tam acerba ex-
titere dissidia , ut magnum vtrinq. metuerentur exi-
tium. & quanquam perturbatissimus rerum status,
desperationem pacis videbatur afferre : tantum ta-
men Deo duce perfectum est, ut obliteratis penitus
offensionibus, redintegrata sit amicitia . Capiunt di-
uina mysteria permulti , vnisq. Domini Natalitij
callest iniere conuiuum, iria amplius hominum mil-
lia. Nec vero è pagis fructus capiuntur exiles. Quo-
dam in oppido duo erant non minus sanguinis, quād
scelerum coniunctione deuincti. sed eorum alter cū
sanus esse c. episset, nec tamen auderet facinus suum
eius loci Sacerdotibus confiteri, ex dolore ac despe-
ratione necem sibi moliebatur inedia. quam cum iā
diu tulisset , audissetque vicinum in pagum Sa-
cerdotem è Societate venisse, confessim ad eum tan-
quam ad opem sibi diuinitus missam sese confert,
apertaq. vulneris fæditate, & ipse & consors scele-
ris, à nefaria se consuetudine seiunxerunt . Alibi
etiam (præcipue in Brigantini Ducis oppido , quo à
Principe Catharina vocati sunt nostri) magnus
exitit è concionibus ceterisq. Societatis nostræ mu-
neribus fructus. Sane in eo, quod dixi oppido, ea fuit
morum mutatio, iij animorum motus , ut Francisca-
næ familia Patres affirmarent, si quotquot ad reli-
giosam vitam admitti vellent, ijs omnibus mos gere-
retur, exuendum fu. sse oppidum flore iuuentutis.

Iaponēses, quos supra nominaui, cū bac iter habe-
rent

ret Olyssipone profecti, maxima omnium ordinum tamen frequentia cum gratulatione excepti sunt. Emituit hic Archiepiscopi comitas ac liberalitas, qui non modo domi sua per honorifice venientes excepti, sed largo munificoq. viatico prosequitus est abeuntes. Hinc vero digressis, Brigantinus Dux currum suum scite eleganter ornatum, honestosq. longo interhallo equites obuiam misit. Vbi autem eos aduentare cognovit, ipse quoque obuiam magna nobilium cum corona processit. domi vero deductos ad matrem, eorum aduentum audiissime praestolantem, regio apparatus conuiuioq. suscepit. Non hic auro argentoq. instrumentos abacos, non pretiosis peristromatis ornata cubicula, non pulcherrime stratos lectos, non ceteram Ducis elegantiam splendoremque commemorabo: quae eximium eius in regios adolescentes animum declararunt. Dux item in vastam eos et per amenan syluam, una cum fratribus equitibusq. trecentis venatum duxit, abeuntesq. item multo auro argentoq. donauit.

P O R T V E N S E E T B R A-
charense.

Catechismus in Portuensi Collegio maxima etatum omnium frequentia, pueris explanatur. Episcopo interdum ac Senatoribus Regis Praefideq. presentibus. Inter pueros, qui Christianae legis scientia ceteris palmam præripit, is publicis decoratur honoribus. nec deest honestorum virorum beni-

benificentia, insuppeditandis ad hæc dona pecunij s.]
Interdum etiam pueri, vecti scaphis in oppidum è
regione positum traducuntur, hymnos medio amne
vt à nostris docti fuerint, concinente, non sine inco-
larum tum admiratione tum gaudio. Confessiones
sunt omnino multæ, non modo ciuium ac domesticorū
rum, sed etiam aduenarum, è locis valde disiunctis.
Quidam cum se nefario quodam scelere astrinxis-
set, vt id tegeret ac supprimeret, multas alias tur-
pitudines maculasq. suscepit: cumq. eò hominem sua
scelera prouexissent, vt sibi ipse moliretur exitium,
templum nostrum ingreditur, prim oq. introitu di-
uinitus immutatus, vitam expiare totam sine mora
constituit. ea res & vitæ fuit honestioris initium &
turbulenti animi medicina. Vni dum se malus dæ-
mon in lucis angelum transfigurat, & modo huius,
modo illius se Beati specie conspiciendum objicit,
sensim eas illi struxit insidias, vt ad amentiam pro-
pe redegerit, sed cum per sacram confessionem Deū
sibi reconciliasset, diuinam lucem aspexit, & ad fas-
niorem mentem reductus, factus est in posterum
cautior.

E BRACHARENSI Collegio in domesticā dis-
ciplinam adsciti sunt tres¹. & ad incitandū pietatis
ardorem, in honorē Dei matris est erēcta sodalitas,
ea iam lectissimis constat adolescentibus, eorumque
exemplo non pauci de primarijs, vt in eundem nu-
merum adlegantur, efflagitant. In vicinis pagis tum
inter coniuges, tum inter alios grauissime dissiden-
tes, constituta pax est. Clericus mortifera accepta
plaga,

plaga, cum esset Sacerdoti nostro peccata confessus, publicis testatus est tabulis, veniam se percussori tribuere. Magistratus autem domesticosq. rogauit, ne hominem homicidij reum agerent: quem ipse, si adesset, antiquissimum vt amicum amplectetur. Occursum est etiam militaribus iris atq. flagitijs. ple rique cum mulieribus implicati, vt ab earum consue tudine se diuellerent, interposita auctoritate Præfeci, curatum est. Inter præsidarios autem milites & oppidanos, cum sepe rixæ ac contentiones, (nocturnæ præsertim) excitarentur, ex ijsq. alijs male multati, alijs vulnerati discederent, quidam etiam exanimes auferrentur; Tribunus militaris, vt tam fædæ rei medicinam adhiberet, de Patris nostri sententia, graui cauit edicto, ne quis miles post prima lumina domo pedem efferret. ita ingens malorum est subtracta materia. In obeunda cum Archiepi scopo Diœcesi, plurimi sunt ab erroribus liberati, sinceraq. imbuti religione. Arma etiam ab ijs qui mutuas gerebant inimicitias adempta. Inter quos unus, ab inimico medio foro pulsatus, percussorem postulat de iniuria: multatur exilio reus, relictis in maxima inopia coniuge tribusq. liberis, & quod grauissimum est, relictio etiam dissensionum in posterum seminario. Sacerdos noster vt una opera tot incommodis obuiam iret, ita, Deo duce, rem omnem administravit, vt & reo daretur impunitas, & qui læsus esset obliuisceretur iniuria.

BRJ-

Rigantino Collegio quotidianum est, ut contentiones & discordias, quæ hic frequenter exoriuntur, extinguat. Filius parenti litem intenderat non sine graui ciuitatis offensione. cumq. secundum Patrem iudicatum esset, ad Regiam Curiam appellauit, pecuniamq. seposuit, ut causam vel largitionibus obtineret. postea a Sacerdote nostro commo-
nitus, misertus est patris, suo iure cessit, & quicquid ei erat, patris permisit arbitrio. Alius cum filia & genero similitates gerebat antiquas. appropinquante morte, en tibi filia confestim ad patrem, ut extre-
mum spiritum morientis exciperet. Sed eam ne tum quidem pater admisit, imo pessimo exemplo & summa cum offensione ciuitatis abegit. nostri hominem & anima & corpore ægrum, cum inuisissent, docuis-
sentq. quantam in excludenda filia suo nomini no-
tam inureret, vicerunt tandem, ut filiam reuocaret, in
gratiāq. reciperet. Inter duos nobiles Magistra-
tus, grauis erat coorta dissensio: sed eius fama cum
ad aures Catharinae Principis peruenisset, Rectori
Collegij confestim mandat, ut in Collegium euocatos
ad concordiam pacemq. reducat: quod cum ab eo fa-
ctum esset, publica lætitia consequita est. erat enim
periculum, ne cum uterque publicum munus admi-
nistraret, in duas factiones distracta ciuitas, graue
caperet detrimentum. Adolescens cum puellæ cu-
iusdam nuptias quibus se obligauerat repudiaret,
puellæ

puellæ patruus longo itineris interuallo Brigantiam
venit, ut adolescentem nisi officio satisfecisset, occi-
deret. ea res (quoniam ex amplis erat uterque fa-
milijs) cædes minitabatur acerbæ, sed nostrorum
arbitrio ac disceptatione composita, exitus habuit
opinione feliores.

FVNCHALENSI Collegio, quo laxior sit ba-
bitatio, proximæ quædam adiunctæ sunt ædes. Ha-
bentur autem in hac vrbe magnis cum animorū com-
modis conciones. Quidam coram Beatissimæ Virgi-
nis simulacro, assidue graue facinus deplorabat, ra-
tus eam confessionem ad expiandum facinus esse sa-
tis. non passa est misericordiæ mater, tanto eum in
errore versari, mentem illi iniecit eiusmodi, ut con-
cionatorem nostrum audiret, quo auditio nihil ha-
buit prius, quam ut Sacramento confessionis suum
deleret erratum. Actum est etiam cum Magistra-
ribus, de veneficorum coercēda licentia, quæ eo pro-
gressa iam erat, ut ad imam aram, in qua corpus
Christi reponitur, beneficia teterrima sint reperta.
Duo autem, qui ad obeundum facinus, bullas quaf-
dam artificij veneficorū plenas, velut sacras quaf-
dam reliquias de ceruice gestabant, admoniti eas
protinus abiecerunt.

COLLEGIVM ANGRENSE.

A Ngræ duo de nostris, fine bellis imposito, re-
manserunt: iij, cum propter alsiduas calami-
tates & direptiones attritæ res essent, miserorum
ino-

inopie, quorum ingens fuit numerus, subuenierunt.
ijdemq. d. Magistratibus impetrarunt, vt qui vincu-
lis tenebantur, aut illico soluerentur, aut in laxiori-
bus haberentur. Eadem opera captiui vel pretio re-
dempti, vel missi gratuitò. Reis etiam non nunquam
vita atque impunitas data. Quæ quidem nostrorum
officia tanto admirabiliora vulgo sunt visa, quanto
illi pluribus antea conuicijs & maledictis exagitati
sunt: vt merito aliqui dubitare se dicerebant, præsta-
retne nostros beneficijs, quād contumelij officere;
quando non minoribus officijs improbos ac malefi-
cos, quām probos ac beneficos prosequerentur. Non
ita multo post, cum quatuor è Societate ad portum
appulissent: cives, tum ij, quorum erga nos beneuo-
lentia turbidis in rebus perspecta iam erat, tum ij,
qui nobis videbantur aduersi, summam ex aduentu
nostro lætitiam præse tulerunt: illi, quod nostri, qui
non sine illorum lacrymis ac mærore discesserant,
omnium votis expediti redirent; hi vt præterita ma-
leficia officijs presentibus resarcirent. Itaque in no-
strorum redditu; portus, muri, propugnacula, viæ de-
nique totæ gratulantium & occurrentium multiitu-
dine complebantur. Senatores præcipui nostros è
naui receptos in scapham, ad portum per honorifice
deduxerunt. Præsidij quoque Præfectus, Tribuniq.
militares cum primarij ciuibus, præsto fuerunt ad
littus, vt cum honore exciperent exeuntes. Inde ad
Collegium inter omnium gratulationes, densissimo
& lætissimo occurrentium agmine processerunt.
Atque in hunc modum nostrorum celebratus est re-

ditus

ditus. Nostri autem, quantum in se fuit elaborarūt,
vt tantæ hominum benevolentiae expectationiq. re-
sponderent. Itaque & in templo maximo & in alijs
sacris ædibus conciones instituerunt, tanto animorū
motu, vt interdum è populo effusa comploratio &
eiulatus erumperent. Quibus aliquando clamori-
bus, præsidarij milites excitati, veriti ne qua templi
ruina multitudinem oppressisset, ad ferendam opem
protinus accurrerunt. Seditiones porro aliquot mili-
tares compressæ sunt, ducumq. ac primariorum iræ
placatæ. Et quoniam in hac insula cohortes aliquot
militares præsidij caussa relictæ sunt, datur opera,
Duce ipso iuante, qui nobis est in intimis, vt in offi-
cio contineantur, nec solum à maleficijs & rapinis
temperent, sed etiam dominica quaque luce cohore-
tationibus pomeridianis intersint. quibus pijs de di-
uinis rebus colloquijs ad pietatem sic inflammatur,
vt & diuina mysteria frequenter usurpent, & pecu-
liari quodam studio erga Dei matrem affiantur.
Quidam abiecto religionis ornatu sumpserat milita-
rem: alij vota, quibus se obligauerant non soluebant:
alij flagitijs tenebantur impliciti, alij denique alijs
vitiorum morbis agitabantur. quibus cum actum est,
vt & suo quisque voto officioq. faceret satis, & abi-
gendi amandandisq. mulierculis, flagitorum præci-
deretur occasio. Institutum & hic est B. Virginis so-
dalitium, cui dedere nomina è nobilitate complures.
Huius sodalitij ea mēs est, ea ratio, vt miserorū sub-
leuet egestates, vt ueste, frumento, pecuniaq. iuuet, vt
ægros soueat, eisq. medicis pharmacisq. subueniat.

AN-

ANGOLANA SEDES.

In Angola multis etiam de principibus, christianiæ fidei splendor illuxit. sed quamvis multi ex ijs ad baptismum parati videantur, ne doctorum penuria ad patrios ritus ac turpitudines reueluantur, in aliud tempus eorum baptisma rejectur. Nam tres, qui in ea prouincia de Societate versantur, vix Lusitanis, ne dum Aethiopibus adesse possunt. mille tam abulti sunt, quibus ipsa loci vicinitas est adiumento. Inter eos nobilissimus Angolæ Princeps, cuius in diuine Praetoris Lusitani sunt castra. Is christianæ religionis instituta iam nouerat, & cuncta memoriter hauserat, cum oppressus repente morbo in ultimum putabatur venisse discrimen. Mittunt ad eum Sacerdos noster ac Prætor, qui quereret, vellet ne priusquam vita excederet, christiana sacra suscipere. Ea res tantum attulit ægro latitiæ, ut è morbo subito recreatus nuntio dederit euangelia. Postea suis eversis & cõminutis Idolis sese ad Christi cultum una cum amicis, liberis, coniugibusq. convertit: vxorumq. multitudine repudiata, quas patriæ superstitionis licentia concedebat, unam duntaxat è christiane legis sanctitate retinuit. Incidit Baptismi celebritas, in diem ipsum Dei Matris Natalem. aderat Catechumenorum candidus ordo, serico induitus ornatus, manibusq. præferens palmas. eaq. pompa processit ad fontem. Cumulavit rei gaudium Lusitanorum aduentus, tertium iam mensem.

H. belli-

bellica in expeditione versantium, hoc etiam magis,
quod Dei Matris effigiem non sine miraculo rece-
ptam ab hoste referebant. Voluit hanc Prætor ima-
ginem, quo Neophytis ethnicisq. planum fieret,
quanta cum veneratione colenda sit Dei Mater, ef-
fusa obuiam multitudine, ingenti gratulatione exci-
pi, apparatuq. quād maximo. Quibus peractis pla-
cuit etiam Prætori Lusitanisq., eius diei lætitiam,
qui tam mulier natalis eſet, noua cum prole, quam
de fonte suscepereant, festis apud nos epulis celebrā-
ri. Ut huīus baptismi fama percrebuit, ceteri pio
quodam studio æmulationis incensi, multa cum Pa-
tribus questi sunt, quod ipsi quoq. sua baptismata
tam diuturnis expetita votis non impetrassent. No-
ſtri ut eorum quoq. studijs obsequerentur, in eorum
pagos sacerdote dimisso, voluerunt omnia prius Ido-
lorum signa cremari, incolasq. christianis legibus
erudiri, quam eorum quisquam Ecclesiæ limen at-
tingeret. Sequitur res admirationis & latitiae ple-
na, digna, que non modo nostris, sed omnium litteris
monumentisq. mandetur. Prætor cum Mocumba,
vbi alterum iam annum habebat castra, mouisset; &
in Cambabam, quæ regio est argenti fodinis nobilis,
peruenisset, locum cepit muniendis castris ido-
neum. ea re cognita Rex Angolanus, ut Lusitanos
inuaderet, ingentem conflauit exercitum. censa
ab eo dicuntur capita duodecies centena millia.
cuius rei fama exterritus atq. examinatus Aethiops,
Lusitanorum paucitate despecta, ad inimicorum
castra transfugit. Nemo auxilij cauſa Prætori ade-
rat,

rat, vno excepto Paulo clarissimo Angolæ Principe, qui non ita multo ante se ad christianos adiunxerat. Sed diuina bonitas (quemadmodum desperatis solet in rebus) sui numinis presentiam declarauit: ac die illo qui suæ Matri Purificationi sacer est, tantæ nimirum meritis Virginis, longe alter vertit omnia. Nam, quod pene fidem excedit, centum & quinquaginta Lusitanis, pauciq. Aethiopes, quos Paulus in prima acie ducebat, innumerablem illam, quam dixi, multitudinem profligauunt; nec in tanta hostium strage è Lusitanis desiderati plus septem; quos ipsos cecidisse tum constat, cum Sacerdos noster à placando diuino nomine conqueuit. Nam cum ille se primo certamine, ut pro victoria Deo immortali supplicaret, in interius cubiculum abdidisset, dum assidue precatio[n]i dat operam, certa victoriæ inclinatio ad Lusitanos siebat, sine nostrorum sanguine, sine cædere. vt à prece discessit ratus finem esse certaminis, subito conuersis signis in Lusitanum hostis incurrit, ex ijsque septem, ut diximus, interemit. Pater ad Deum, unde abierat, sine cunctatione reuertit, nec prius ipse finem precibus, quam pugnæ miles imposuit; vt planum omnibus fieret, non humanis, sed diuinis, opibus partam esse victoriam. id quod ipsi quoque testabantur hostes. aiebant enim de cælo secum fuisse pugnatum, maioremque sibi vim ab ipso aere, quam ferro à Lusitanis illatam. Tantus autem pauor ac trepidatio hostiles animos occupauit, ut præcipitem in fugam auersi, profun-

H 2 dam-

damque lapsi voraginem, eam ipsam sola corporum strage complerint, & velut æquato itinere per strata cadauera, barentibus à tergo Lusitanis, transitus præberetur. Videbitur fortasse res, si humanis viribus æstimetur, omni fide superior: sed si in diuinam potestatem referas, meminerisq. quanta barbarorum examina perexiguis olim copijs Israelitæ fugarint, nulla erit cauſa, cur hæc afficta videri debeant. Ergo tam illustris beneficij memoriam, ut Lusitani grata animi significatione recolent, supplicationem publice decreuerunt. Sed hoc tam admirabile prodigium, alia non minus admiranda subsecuta res est. Lusitani nouem, à Caſtris longe diſuncti sub occasum solis se vidisse perhibent, ingentem Crucem admirabili splendore ac pulchritudine Angolæ verticibus imminentem. Id ipsum eodem modo eodemq. tempore alijs longe positi conspexerunt. eaq. de cauſa Lusitani Crucis monumentum quam amplissimum faciendum locandumq. curarunt, quod extet ad memoriam posteritatis sempiternam. Verum quod alicere ad reditum Aethiopes debuit, magis à Lusitano deterruit. Nam qui, iniecta periculosi belli formidine, ad potentiores hostem descuierant, postea cum præter spē ad Lusitanos victoria recidisset, perfidie suppliciū veriti, esse cum viłtis, quam cum victoribus maluerunt. Quo circa faciendum Prætori fuit, ut in locum natura munitum geminoq. amne circundatum se recipere, dum è Lusitania supplementum, quo extrema belli conficeret, euocaret. Sed eum barbari colle-

collectis viribus vndeque circumfusi, iam dudum ob-
sident. ac ne Lusitanis vltro citroq. commeandi po-
testas sit, omnes vsque in Oloandam Insulam, quæ
Lusitanarum navium est statio, viarum aditus in-
tercludunt. E nostris Sacerdos unus Lusitanis ad-
est, qui eorum animas curet, & ad pietatem incen-
dat. Alter in Oloanda cum comite laico degit: cu-
ius eadem pietatis officia cum in Lusitanos milites
extant, tum in mercatores & nautas, qui è Lusita-
nia Brasiliaq. confluxerint. Sæpe is in Angolæ Con-
giq. prouincias excurrit, ibiq. plurima demolitur
idola, quotidieq. multos ad Christum per baptismū
adiungit. Sed quoniam tam multis vñus satis esse
non potest, solos infantes, & qui Christianæ legis
summam teneant, ad sacrum fontem admittit. Adiut
etiam negotij causa ad insulam, quam appellant
Apostoli Thomæ: atq. inter nauigandum, ecce tibi
obuiam Lusitana classis Olyssipone profecta, qua
quatuor vehebantur è nostris. Quod si classis (vñ
speratur) aduentu, Angolana prouincia subigatur,
magnus in ea campus nostrorum aperietur indu-
stria. Tota Angola regnaq. finitima ab hac vna vi-
ctoria pendent. quam si Deus dederit, vt spes est,
animo iam nunc cernimus, quanta animarum futu-
ra sit seges. Interim excolendis barbarorum mo-
ribus opera datur: nec ea quidem inutilis: qui enim
religionem sunt professi Christianā, ij pristinis exu-
ti moribus ita viuunt, vt in sui admirationem Lusi-
tanorum mentes oculosq. conuertant. Ex ijs com-
plures matrimonio rite coniuncti (id quod in ho-

118 PROVINCIA

*minibus natura barbaris est mirandum) expiatis
confessione peccatis, non semel è Sacerdotis
nostrî manu, veneranda Eucharistie
mysteria suscepérunt.*

PRO-

P R O V I N C I A
INDIAE ORIENTALIS.

119

Recenti & quinquaginta de nostris
in sedes plurimas disperiti, Indi-
cum hoc exercuere nouale. Non
equidem faciam, ut sedes numerē
vniuersas, ne nimis enucleata enu-
meratio molesta sit. Sunt præcipue
triginta amplius. professorum & nouitorum Goanæ
domus, Goanū Collegium & Cochinense, Bazainen-
se, Salsetanum & Malacense. In Iaponia vero Fu-
naiense, & probationis domus V suquiensis. Vnde-
cim præterea sedes Indicæ è potioribus, quas nihil
attinet recensere. Accedunt Seminaria puerorum
in India quatuor, Goanum & Salsetanum, Bazai-
nense & Coulanense: Iaponica duo, Arimense &
Anzichumense. His tum Funaiense, quod Gregorij
xij. liberalitate condì iam cœpit, adiungitur; tum al-
terū in novo illo Christianorū oppido, quod d. B. Tho-
ma nomen habet, Philippi Regis iussu sumptuq. in-
stituendum. constat id non tam extenorū adoles-
centium numero, quam nostrorū. Nostrī enim eti-
mā in V aipicota superioribus annis sedem habebant, ex-
currebantq. nonnunquam pro rei necessitate varias
in urbes ac regiones: tamen & necessario ritæ cultu
carebant, & spe præcipui fructus, qui ex instituenda

H 4 Chri-

Christianis legibus iuuentute percipitur. nunc noui
institutione Collegij, utriq; incommodo obuiam itur.
In his omnibus, quos dixi, locis eō potissimum no-
strorum vigiliae referuntur, ut & nouellas Christi
plantas salutaris doctrinæ imbribus irrigent, & eo-
rum tenebras, qui verum Deum adhuc ignorant,
Euangelij luce discutiant. Ad sacrum fontem nume-
rata sunt hoc anno, si Iaponiorum baptismos exi-
mas, hominum fere tria millia, & quingenti. E sex
nauibus, quæ Olyssipone soluerunt, ubi decem vehe-
bantur è nostris, portum Goensem diuino beneficio
duæ, Cochinensem tres incolumes tenuerunt: sexta
Malacam nauigans appulit Moxambiqui: creditur
que ipsa quoque in optatum Malacæ portum inue-
cta. Hæc de vniuersa Prouincia. quæ fratribus est
aucta tribus atq; triginta: quatuor autem obitu di-
minuta. Nunc singillatim de præcipuis sedibus colle-
gysq; dicamus.

PROFESSORVM AC NOVITIO-
rum Goanæ domus.

Quod diu iam optabatur in hac Prouincia, ut
in ipsis Collegij sedibus, R. Patre Generali
approbante Professorum Domus statueretur, hoc an-
no demum perfectum est. Nam cum intra amplissi-
mos Collegij fines, & maiestate operis & populi fre-
quentia unum omnium celeberrimum templum sit,
visum est, ne cum offensione aliqua ciuium, qui pro-
xime sibi ædes extruxerat, deserivideretur, Profes-
orum

forum Domum intra hæc ipsa spatio cancellosq. concludere: ita tamen ut non modo sit ab ipso Collegio ac discipulorum habitatione, verum etiam a Novitiorum Domo seiueta. Acta res est duodecimo Kal. Octob. quem diem frequens populi conuentus in templo nostro, omnesq. Magistratum ordines celebrarunt. Habita est ab Archiepiscopo Goano de hac ædium partitione, deq. Societatis instituto ac graduū varietate præclara concio: multitudini autem, cui res nostræ non satis cognitæ perspectæq. sunt, opportuna. Ut autem ad expiationem peccatorum homines facilius alicerentur, reliquit in mandatis Pater Provincialis, ut perpetuo Sacerdotes aliqui pœnitentium caussa versentur in templo: ac quamdiu nulus apparat, in sua quisque sede aut fundendis Deo precibus, aut lectitandis de pietate libellis sese distinseat. Quā rem ciuitas ut valde suspexit, ita minime dubitat, quin uberes paritura sit fructus. Degunt autem in hac Domo Patres fratresq. circiter quadraginta, quorum unus & viginti sunt Sacerdotes, atq; ijs omnibus, quod ad victimum cultumq. pertinet, ciuius benignitas satis large suppeditat. Vix erant de nouis ædibus agitata consilia, cum lychnum pensilem ex argento, qui ad Dei Matris aram iugiter ardeat, Matrona donavit. Steterat ei aureis amplius quingentis, oleiq. ad vsus luminum, quod satis esset, adiunxit. In Novitiorum domo, tertius tirocinij institutus est annus ex ijs, qui post diuturnam litterarum occupationem, ad Novitiorum disciplinam sese iterum cudant: eoq. enocati sunt aliquot litterarij
jam

iam functi curis. Numerat Domus hæc Novitios omnino sex & quadraginta, quorum virtutis pietatisq. Studium vel id vnum satis declarat, quod cum hoc ē Lusitania naues ægris referæ corporibus appulissent; nostri suo præcente Magistro prodierūt in portum, ægrosq. fere trecentos, in Nosocomium suis exceptos vlnis humerisque portarunt: ibi eos aquis primo tepentibus odorumq. suavitate respersis, fluidose fouerūt, deinde ad dies aliquot opportunitis obsequijs officijsq. iuuerunt. Quare permoti complures ad Societatem animum adiecerunt, ex ijsq. partim admissi, partim in aliud tempus reseruati: quorum aliqui in eo vitæ genere diligendo, præsens senere cœleste numen. Miles cum diu vocanti Deo pertinaci mente resisteret, ob eamq. caussam magnis conscientia stimulis agitaretur, stratus ante venerandam Dei Matris imaginem, externa quadam circunfusus luce, quam simul aspexere complures, usque eo animatus est ad parendum, ut statim abiecto peccatorum onere per confessionem, illustriorem diuinæ voluntatis significationem non expectari: testis insuper factus, quātis ē tenebris sese expediatur, quisquis ad candidissimam Deiparæ lucem proprius accesserit. Alius item miles cum Societatis studio flagraret, nec tamen per ducem suum liceret esse compotem voti, de naui furtiuæ natationi se dedit, ad vnumq. peruenit e nostris, quo duce e turbulentis huius vitæ fluctibus, in tutissimum Religionis portum se recepit.

COL-

COLLEGIVM GOANVM.

Auit Goanum Collegium toto ferme anno fratres centum ac virginitat post separacionem illam Professorum a reliquis sexaginta. Rale Ian. qui dies Augustissimo IESV nominis ficer est, Archiepiscopus e familia B. Dominic, ut quo loco apud se sit Societas, declararet; primam concessionem suam, post habitu suæ familiæ templo quamvis amplio, quamvis egregio, in eae nostra habere voluit: eaq. pro concione de nostrorum in curandis animis sedulitate dixit, vt onus potius quoddam nobis puerum impositum, quemadmodum tati Præsulis estimationi respondeamus: quam ut earum laudum partem in nobis aliquam agnoscamus. Et quoniam cibum etiam capere nobiscum voluit, non defuit inter epulas linguarum splendor, si non is, quem in Romano Collegio saepe vidimus, certe is, qui ad eum proxime accederet. E sedecim linguis omnis erat conflata varietas. Nam Canarina, Tamulana, Ma leama, Malaia, Persica, & id genus aliæ nobis fuere pro ijs, quas Romano Collegio varia & multiplex Europa suppeditat. Probata res est vehementer optimo Antistiti placuitque secundum epulas uniuersam lustrare domum, facellum que illud, ubi castissimum Xauerij corpus una cum alijs multis Beatorum ossibus ac cineribus afferatur. nec vero prius a nobis abiit, quam diem totum nobiscum obduxit. Baptismata summa cum cæmonia

monia apparatuq. magnifico celebrata sunt bis: se-
mel hominum nongentorum, in quibus Brachmanes
multi dignitate ac nobilitate præstantes: iterum tre-
centorum amplius ac triginta: Archiepiscopo ac
Prærege præsentibus, qui & eos de sacro fonte su-
scepserunt. Præter hos quotidie aliqui, vt suadet
necessitas, baptizantur. Ethnica mulier filium suū,
quod in horam minus felicem incidisse partum au-
gurabatur, stulte abiecit ex ædibus. Christiana mu-
lier puerum inuentum ad nos attulit baptizandū:
quem vt salutaris aqua tetigit, quasi tempestiu-
mors eſset, & matura cœlo pueri anima, protinus
expirauit. Eadem sors obtigit Ethnicæ feminæ, quæ
annum iam quadragesimum Lusitano domino an-
cillata, dum cuiusdam celebritati baptismatis inter-
est, mentem subito de Christiana religione suscepit:
lustrataq. baptismo, postridie mortalem hanc vitam
cum æterna illa commutauit. Catechumenis separa-
tæ delatæ sunt ædes ab homine religioso, nullo pre-
cio, nulla mercede, & quod opportunissimum est, no-
stris tectis auxilijsq. propinquæ. Hic quoque recon-
ciliatæ sunt discordes hominum voluntates, deterri-
tiq. diuinitus, qui nostrorū monita precesq. contem-
perant. Sacerdos noster, cum propinquos hostili
inter se animo confligentes placare non posset, diuini-
na eis ira denunciata, discessit. tertio die ex ijs unus
infesto acerboq. casu, pertinacia sue merito pœnas
dedit. alter contumeliosa ab inimicis accepta plaga,
nani etiam opulenta spoliatus à Turcis est. His com-
monefacti verberibus agnouerunt erratum, Sacer-
do-

dotemq. nostrum, qui sibi diuinæ iras denunciauerat, vna conueniunt, animisq. concordibus sua demū omnia eius arbitrio ac disceptationi permittunt. Iā studia alienæ salutis honorisq. diuini, interdum etiā nonnulla vītæ commoda comitantur. Vir non minus nobilitate, quam diuitiarum copia florens, appropin quante morte, quoniam multæ dubitationes angebant animum, Sacerdotem nostrum, qui sibi eos scrupulos eximeret, aduocauit. Docuit Pater sua cuiq. reddenda esse, si & viuere pacate vellet, & tuto mori. persuadere officium morituro non fuit difficile, hominemq. eo deduxit, vt pardaos mille triginta (is est aureus fere nummus) deponeret apud aliquem, vnde nomina omnia dissolueret, expiatifq. rite peccatis, multa legauit pios in vīsus: nec sua nos voluit liberalitate carere, quibus aureos fere mille in Professorum Domum nondum erectam impendit. Discessus Prorex in Lusitaniam, cum hoc Collegium perhumaniter iniussisset, certior q. factus esset de inopia ac tenuitate nostra, non modo præsentii nobis subuenit argento, sed etiam suo diplomate iussit mille & octingentos pardaos, quorum iam desperabatur recuperatio (ij enim debebantur à Rege) sine mora dissolui: & quoniam suis ipse oculis, quanta in egestate nostræ res essent, aspicerat, spopondit causam se nostram apud Hispaniarum Regem sedulo ac diligenter acturum. Hæc in vrbe. Ex vrbe vero in castellum quoddam Lusitanorum, cui Barcalor nomen est, exiit Archiepiscopi rogatu, cum ministro Sacerdos: nullus enim ibi Sacerdos, nullus qui vel sa-

cra-

cramentis homines expiaret, vel moribundis adesset,
ergo a nostris nullum officij genus, siue quod p[ro]p[ter]e
religiōsiq[ue] viri, siue quod boni Sacerdotis esset præter-
missum est. Vnum missum non faciam, tantam in eis
hominibus repertam esse fiduciam atque pietatem,
ut quidam piacularibus donati granis, hostili postea
petiti ferro, integrī inviolatiq[ue] reperiū sint. vulne-
rare siquidem vestem ferrum potuit, carnes omni-
no non potuit.

COLLEGIVM SALSETANVM.

Abst Salsetanum Collegium a Goano nouem
circiter passuum millia. vndecim in eo fraires
adiungendis ad Christum Ethnici instituendisque
neophytis occupantur. Ii sedibus distincti quinque
alias quoque colunt Ecclesias: numerantur enim va-
rijs locis Christianorum fere quindecim millia, quo-
tidieq[ue] noue sunt accessiones, vt iam oculis pene
cernatur, quantum apud Deū ponderis habeat, pro-
fusus ille nostrorum sanguis, quorum honesti glorio-
siq[ue] triumphi proximis commendati sunt litteris. Ab
eorum quippe c[on]de, accesserunt ad Christum mille
insuper & quingenii, vt iam prope confecta cuius-
dam ex ijs vaticinatio videatur: qui tum demū pro-
pagandam Christi sobolem vaticinatus est, cū quasi
fundamenta primae religionis, sui sanguinis effusio-
ne iecissent. Prorex, vt est Societatis amanissimus,
sed multo magis æquitatis & iuris, occisorum vi-
tionem non diu distulit, exædificauit sibi inter bar-
baros

baros propugnaculum, idque præsidūs copijsque
refersit. Tum, eorum regione ferro flammisque
vastata, tutum peregrinantibus iter præbuit.
Dux vero Lusitanus parricidarum insolentiam ita
repressit, ut præcipuis factionis ducibus interfectis,
reliquos coegerit pacem suppliciter implorare. quā
tamen impetrare non potuerunt. Nec tristis vero hæc
vna satis est vltio, ut quamplurimos ad æternam sa-
lutem allicitant: & à quibus morte affecti sunt sui fra-
tres, eis ad immortalitatem iter ostendant. Aegro-
tabat non sine magno discrimine neophytus quidam,
ad quem vbi Sacerdos noster accessit, deq. expiando
animo verba fecit, hominem sui iuris sententiæque
valde pertinacem offendit: negabat infelix & cæci-
tate mentis ictus, vllis se astringi peccatis: & tamen
habeatur vulgo veneficus dæmoniq; deuotus: nec
raro cum eo consilia sermonesq. miscuerat. Sed quo-
niam vt quisque pessimus est, ita minime seipsum di-
spicit, sibi innocens videbatur, sudandumq. vebemen-
ter fuit, vt de sententia decederet. Biduo post rediit
Pater ad ægrum, non abiiciendum ratus, à quo erat
ante repulsus, vicitq. constans charitas spiritus per-
tinaces. hominem è superiore cohortatione reperit
immutatum, confitentemq. peccata non minore sua
cum voluptate, quam cum dolore pænitentis exce-
pit. Ea enim uis fuit contritionis, vt idolum proferri
iussit, pristinosq. sit conatus honores præsentibus
ignominij spitorumq. ludibrijs obliterate: postea
petita tum à Deo demisse, tum à conscijs tanti faci-
noris venia, biduo post decessit è vita. Habet inter-
dum

dum non mediocrem vim ad euellendas idolorum superstitiones excitandamq. Christi fidem morborum repentina curatio. In oppido quodam, quoniam communis quidam morbus multa subito prostravit armenta, Christianus cui multum pecoris erat, templū ingressus, oleū haesit e lychno, qui ante aras pendet, ut medicinam pecori facere. Ea uis fuit hominis in Deum fiduciae, ut de suis gregibus nihil amiserit. quae res peruulgata quantum roborauit Christianos, tantum Ethnicos infirmauit, Senex è nobili Brachmanorum familia Idolis ad amētiām addictus, et crebris, eorum caussa se macerabat inedijs, & multa secum quocunque pergeret, simulacra gestabat. placuit diuinæ bonitati ad Christi cultum studium senile conuertere, susceptoq. baptismo, una cum animi morbis triplicem ægrotationem corporis depulit. Quod ille tantum & tam singulare Dei munus, & agnoscit ut debet & prædicat: certus nihil esse Christiana religione præstantius, qua corporum æque ac animorum vitia curantur.

COLLEGIVM BAZAINENSE.

SEx & viginti de nostris toto suo ambitu completitur Bazainense Collegium. In collegio enim ipso quatuordecim, reliqui in sex diuersis sedibus commorantur, quanto cum regionis bono, tum frequens Sacramotorum consuetudo declarat, tum Mahometanorum multa conuersio. Ex his complures in publicis afferuati custodijs, per nostros, quo se libenterius

tius ad Christianos adiungerent, exempti sunt. Ma-
hometanus nobilis ac locuples, baptizatum una cum
filia incredibili quadam voluptate suscepit. munie-
rat sibi ad eum viam pristinis benefactis. erat illi so-
lenne Christianorum templo lustrare, præcipueq.
Archangelo Michaeli dicatam ædem, ijsq. de suis
opibus impertire. atque hæc ipse quoque suæ salu-
tis agnoscit initia. Sane quotidianus confirmat vſus
& magistra ratio nos docet, auxilia ei non negari
diuina, qui naturam ducem sequutus integrum se
a vitijs castumq. conseruat. Ecce tibi alius inter
Christianos Mahometanus proximo non dissimilis,
qui licet patriam occuleret vanitatem, a Christiano-
rum tamē non abhorrebat officijs. obibat illorū tem-
pla frequenter, publicisq. precibus & sacrificijs in-
tererat, libros etiam Christianos & monumenta te-
rebat, nec aliquid a suis moribus alienum putabat,
quod in Christianis moribus inspexisset. Bonorum
consuetudo & illa ipsa simulata religio hominem iu-
cunde fefellit, affici ad ea cœpit, quæ duntaxat spe-
cie consuevit obire, & amplecti penitus animo, quod
externis modo amplectebatur officijs: tanta vis est
Christianæ pietatis, tanta in utraque partem con-
suetudinis efficacitas, nostri tamen partim ut eius
studium exacerberet, partim ut ex eo constantiae spe-
cimen caperent, in aliud tempus differendum baptis-
mum existimarunt, dum ad eum fieret quotidie pa-
rator. Iam Christianorum in nos benevolentia do-
nis ac muneribus declaratur. Matrona nobilis sa-
crum vnius virginis caput, è nobili illo B. Vrsulae co-